
کامیاب دی که ریتینی وي

له طلحه بن عبید الله رضي الله عنه خه روایت دی وایي چې: د نجد له خلکو خه یو سی رسول الله صلی
الله علیه وسلم ته په داسې حال کې راغی چې سر یې ببر او وېتان یې وډ وو او موږ د هغه د غ بوناری
اورېده، خو موږ نه پوهېدو چې ه وایي تر دې چې رسول الله صلى الله عليه وسلم ته ندې شو ، نو ورو چې

هغه د اسلام په اړه پوتنه کوي، رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل چې: «په شپه او ورځ کې پنه
وخته لمونونه» نو هغه وویل: آیا نور کارونه هم راباندې شته؟ هغه وفرمایل: «نه، خو که نفلي لمونونه

وکې، او د رمضان د میاشتې روژه»، هغه وویل چې آیا لدې پرته نور ه راباندې شته؟ هغه وفرمایل: «نه،
مر دا چې نفلي روژې ونیسې» او رسول الله صلی الله علیه وسلم ورته د زکات یادونه وکه، نو هغه وویل:
آیا لدې پرته نور ه راباندې شته؟ هغه وفرمایل: «نه، مر دا چې نفلي خیراتونه ورکې»، وایي: سی روان
شو او (له ان سره یې) ویل چې: قسم په الله چې لدې به یې نه زيات کم او نه به يې کم کم، نو رسول

.الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: «کامیاب دی که ریتینی وي
[(صحيح] [متفق علیه دی ( بخاري اومسلم دواړو روایت کی دی]

د نجد له خلکو خه یو سی رسول الله صلی الله علیه وسلم ته راغی، په داسې حال کې چې ویتان یې وډ وو ،
غ یې لوړ و، په خبرو یې وک نه پوهېده، تر دې چې رسول الله صلی الله علیه وسلم ته ندې شو. نو د اسلام د
فرائضو په اړه یې پوتنه وکه؟ نو رسول الله صلی الله علیه وسلم په لمانه پېل وک او پوه یې ک چې الله تعالی
ونو پرته بل کوم لمونو لموني دي. ويې ويل: آيا له دې پنونه فرض که وخته لمونپرې په شپه او ورځ کې پن
کول راباندې شته؟ ويې فرمايل: نه، پرته له دې چې د نفل په توه لمون ادا کې. بیا رسول الله صلی الله علیه
وسلم وفرمایل: او له هغه ه نه چې الله تعالی درباندې فرض کي دي د رمضان د میاشتې روژه نیول دي. سي
وویل: آیا د رمضان له روژې پرته راباندې بله روژه نیول شته؟ هغه وويل: نه، پرته له دې چې په خپله خوه روژه
ونيسې. بيا ورته رسول الله صلی الله علیه وسلم د زکات يادونه وکه. نو سي وویل: آیا له فرض زکات نه پرته
راباندې نورې کومې صدقې شته؟ هغه وفرمایل: نه، مر دا چې نفلي وکې. کله چې سي له رسول الله صلی الله
علیه وسلم خه دا فرایض واورېدل، روان شو او په الله تعالی یې سوند وک چې پر همدې به پابند پاتې کیي؛ نه به
ترې ه کموي او نه به یې زیاتوي، نو رسول الله صلی الله علیه وسلم یې د دې خبرې پسې وفرمایل: که چېرته دا
.سی په خپل سوند کې ریتونی و، نو له کامیابانو خه به وي
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